
28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939251 C. F. 00201600038 
www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

 

 

Città di Stresa 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
ORDINANZA n: 1590 R.G. 
 
Prot. 0010062 
del 26 maggio 2023 
 
OGGETTO : REVOCA ORDINANZA N. 1585 DEL 5 APRILE 2023 DI RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER 

L’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE  
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 1585 del 05/04/2023 con la quale, a causa del prolungato periodo 

di siccità e della carenza idrica, si era stabilito il divieto di prelievo e consumo di acqua potabile per tutti gli usi diversi 

da quello alimentare, domestico ed igienico; 

ATTESO che il Gestore del servizio idrico integrato soc. Acqua Novara VCO ha pubblicato la situazione aggiornata 

dell’emergenza idrica 2023, retrocedendo il Comune di Stresa dalla fascia di criticità 3 alla fascia di criticità 1, dove 

sono collocati gran parte dei Comuni della Provincia del Verbano Cusio Ossola, in cui non risultano attive ordinanze 

limitative; 

VISTA altresì la situazione attuale, conseguente alle precipitazioni occorse durante le ultime settimane nonché le 

previsioni meteorologiche che annunciano anche per i prossimi giorni instabilità atmosferica con probabili 

precipitazioni; 

DATO atto che sussistono, per le motivazioni sopra indicate, le condizioni per revocare la citata ordinanza n. 

1585/2023, invitando comunque tutti i cittadini ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile e riservandosi di 

reintrodurre le limitazioni, qualora necessarie; 

VISTI 

-  il D.LGS 152/2006 e smi “Norme in materia ambientale” in particolare art. 98, riguardante l’obbligo per chi 

gestisce o utilizza la risorsa idrica di adottare le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione 

dei consumi; 

- il DPCM 04/06/1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” tra l’altro, il punto 8.2.10 riguardante l’adozione di 

misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali dell’acqua potabile, in presenza di 

scarsità di risorse idriche; 

Visto l’art. 50, c. 5, del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

PER I MOTIVI ESPOSTI IN PREMESSA, LA REVOCA DELLA PROPRIA ORDINANZA N. 1585 del 05/04/2023 

RECANTE MISURE DI RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE 

 

INVITA 

 

comunque la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, ritenendo importante la collaborazione 

attiva di tutti i Cittadini per preservare la risorsa idrica; 

http://www.comune.stresa.vb.it/
mailto:info@comune.stresa.vb.it
mailto:protocollo@cert.comunestresa.it


28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939251 C. F. 00201600038 
www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

 

 

AVVERTE 

 

che eventuali limitazioni potranno essere reintrodotte qualora necessarie, con ulteriore e specifico atto. 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito ufficiale del 

Comune di Stresa. 

 

AVVERTE 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 

(centoventi) giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di adozione della presente ordinanza o della 

piena conoscenza della stessa. 

 

Copia del presente provvedimento verrà inviato: 

- All’ill.mo sig. Prefetto del Verbano Cusio Ossola; 

- Alla Sco. ACQUA NOVARA VCO – sede centrale di Novara e Uffici periferici di Verbania; 

- All’albo pretorio digitale del Comune di Stresa 

 

Stresa, 26 maggio 2023 

IL SINDACO 

Marcella SEVERINO 

http://www.comune.stresa.vb.it/
mailto:info@comune.stresa.vb.it
mailto:protocollo@cert.comunestresa.it

